

Hovedkredsmøde 2024

Til stede er Claus Andersen (formand), Erik Mouridsen (kasserer), Peter Matzen (bestyrelsesmedlem), Eivind O. Simonsen (sekretær)

Klub	Repræsenteret af	Stemmer
SK1968	Martin Knudsen (fuldmagt)	12
Silkeborg	Johnny Rasmussen	8
Skanderborg	Torkild Salling	7
Randers	Claus Andersen (ingen fuldmagt)	Stemmer ikke
Nordre	Poul Erik Nielsen (fuldmagt)	5
Syddjurs	Per Madsen (fuldmagt)	4
Viby	Brian Kristensen (fuldmagt)	4
Vejlby-Risskov	Poul Guldbæk Olesen	4
Åbyhøj	Erik Mouridsen (fuldmagt)	2

I alt giver det 46 stemmer.

Valg af dirigent

Johnny Rasmussen (Silkeborg) vælges til dirigent.

Dirigenten konstaterer, at mødet er indkaldt rettidigt, og at indkomne forslag er indsendt til tiden.

Bestyrelsens beretning

Beretning 2024, 6. hovedkreds

Jubilæer

2023 lagde ud med et flot jubilæumsarrangement i Skanderborg, der fulgte op med en GM turnering og SMUK SKAK med over 100 deltagere. Senere på året var det VRS tur – denne gang med 75 år på bagen og tre spændende aktiviteter, foredrag ved Jan Løfberg om Larsen, en jubilæumshurtigtturnering og foredrag + simultan ved Jesper Thybo.

Skak i Aarhus

Store Bededag fik dødsstødet af regeringen, og dermed var der lagt op til en sidste Bededagsturnering hos Nordre. Klubben vil det dog anderledes, og arrangerer atter i år bededagsturnering – en stille protest mod afskaffelsen af dagen

Festugen blev til en lille og en stor festuge, da Aarhusklubberne lavede et vedhæng til den traditionelle festuge med en succesfuld børne/juniorturnering

I februar blev ÅM spillet med stor deltagelse – 72 deltagere, det maksimale antal, der var plads til. Og det på trods af et noget lunefuldt vejr.

Stor og småt

Bjørn Ochsner blev, efter flere forsøg, stormester. Til lykke med det.

I Randers havde man besøg af Jan Løfberg hele to gange samt Jesper Thybo, der fortalte om sin karriere og spillede simultan mod såvel voksne som børn og juniorer.

I Skanderborg kommune støtter man skakken. I 2023 ved at udnævne Bjarne Rasmussen som årets leder for hans bedrifter gennem 50 år.

Kvalifikationsturneringen til Pokalfinalen måtte aflyses, da blot to hold i hver kategori havde meldt sig på banen. De 4 hold gik derfor videre uden kamp.

Andet forsøg på at lave et kursus i liveopsætning blev en succes. 4 spillere takkede ja til kurset, og havde så vidt vides en lærerig dag.

Dødsfald

Hovedkredsen mistede i sæsonen 4 væsentlige organisationsfolk, der afgik ved døden. Wagn Rosenlund, Nordre, Børge Hansen, Viby, Bjarne Johansen, Åbyhøj og Bjarne Tornbjerg, Skanderborg.

DSU

I Dansk Skak Union brugte man en del tid på ændringen af divisionsturneringen, de danske ratingtal og en årlang diskussion om overholdelsen af unionens vedtægter §4. Det sidste fænomen ser ud til at være mere problematisk end som så, så der er nedsat et udvalg, der skal undersøge fænomenet og måske bringe regler og virkelighed tættere på hinanden. Udvalget består af vores hovedkredsformand, Claus Andersen, Arild Rimestad fra FU og Henrik Andersen fra Skak for Sjøv.

Om argumenterne for at ændre på divisionsturneringen, kan man læse i Skakbladet, senere kommer også en redegørelse for ændringen af ratingtallene. For vores vedkommende betød det i første år, at Viby måtte ned i vores øverste række og at Nordre ikke fik sin fortjente oprykning. Til gengæld får vi forhåbentlig en ganske spændende øverste række i næste sæson – om det bliver på søndage eller hverdage tager generalforsamlingen stilling til i dag.

Resultaterne fra holdturneringen

Gruppe 1

1. Nordre II
2. Randers I

Gruppe 2

1. Skanderborg 3

Gruppe 3

1. Randers II

Gruppe 4

1. Viby II

Gruppe 5

1. Nordre III
2. Randers III

Topscorerpræmie

Thomas Overgaard Kristensen, Nordre med 6/6

Hæderstegn og initiativpræmie

Hovedkredsen indstillede Lars Hansen, Sk. 1968 til DSUs hæderstegn og Skanderborg Skakklub til DSUs initiativpræmie

Begge blev godkendt i HB

Fremtiden

Som de fleste af jer nok har set, kommer hovedkredsbestyrelsen til at mangle et medlem, da David Maagaard har valgt at træde ud. Det er en offentlig hemmelighed, at vi i kredsen har en del klubber, hvis gennemsnitsalder er problematisk høj/har en skæv aldersfordeling, og at vi også har klubber, hvis medlemstal trænger til en opjustering (det kunne alle sikkert bruge). Derfor har vi brug for et nyt medlem, der i bestyrelsesarbejdet kan være med til at sætte fokus på klubudvikling. Vi har rigtig gode folk på de administrative pladser i bestyrelsen, men vi kunne godt bruge et medlem, hvis fokus kunne være klubudvikling med underemner inden for f.eks. pige/kvindeskak, gymnasieskak, rekruttering/modtagelse af nye medlemmer, træning m.m. Talenter/viden inden for sociale medier ville heller ikke være af vejen. Hovedkredsen har en pengekasse, der er stor nok til om nødvendigt at understøtte tiltag på ovennævnte områder, og vi deler gerne ud til seriøse eksperimenter. Kort sagt, har I et medlem i klubben, der har lyst og evner til at bidrage til at hjælpe med udviklingen af klubberne i hovedkredsen, så vi kan vokse og blive større som hovedkreds og så den enkelte klub kan overleve og udvikle sig i de kommende år, tager vi meget gerne imod. På vegne af hovedkredsbestyrelsen

Claus Andersen

formand

Diskussion om bestyrelsens beretning

Der bliver spurgt ind til præmiernes størrelse i holdturneringen.

600 kr, i førstepræmie

500 kr, i anden præmie

Klubberne modtager pengene på deres konto. Topscorer får sin præmie individuelt.

Nordre gør opmærksom på, at man godt kunne have meldt ud, at oprykningen tilfaldt 2. HK.

Der er en del diskussion omkring §4 i DSUs vedtægter. Der fremføres, at reglerne måske bør tilpasses virkeligheden, og at skakkens interesse bør have forrang for

DSUs paragraffer. Omvendt fremføres det, at nogle klubber ville kunne få problemer med medlemstilslutningen, hvis det bare frit kan vælges.

Fra DSUs side nedsættes et udvalg, der skal kigge på §4 med henblik på en justering. I udvalget er hovedkredsen repræsenteret ved formanden

Turneringsafgiften for nogle turneringer er steget. Det opleves af nogle meget aktive deltagere som store stigninger, men ikke som et generelt problem, da man som regel bruger hele indskuddet til præmier, og desuden medfører en generel inflation i samfundet til visse prisstigninger. I sidste ende er det den enkelte turneringsarrangør som fastsætter indskuddet størrelse. Et forhøjet indskud giver ikke færre tilmeldinger, mens forhøjede præmier heller ikke gør en forskel for at øge tilmeldingerne, hvilket Skanderborg oplevede med deres Smuuskak EMT, hvor en fordobling af præmierne kun medførte, at 4 ekstra spillere meldt sig til (108 til 112).

Der spørges ind til delegeretmødets afstemning om omlægning af divisionsturneringen, foranlediget af et forslag fra Skørping og Aars. Forslaget blev nedstemt på delegeretmødet.

Nogle hovedkredse har problemer med at få stillet hold om søndage, og afstanden til en holdkamp kan også opleves som en forhindring for at få stillet hold. Det med afstand er også noget klubberne i 6. HK kan nikke genkendende til. Det nye divisionsturneringsformat skulle gerne gøre afstande kortere.

Formanden uddyber om fremtiden og alderfordelingen og antallet af medlemmer i klubberne.

Små klubber i HK. Hadsten og Grenå er vokset, men stadig i fare for nedlukning. Hillerød skakklub lagde i sin tid en klar plan for medlemsforøgning understøttet af et budget på 50.000,- som viste sig at give pote. Materiale omkring deres tiltag kan fremsendes, hvis der er interesse for det.

Klubberne beretter om diverse tiltag, som er afprøvet med større eller mindre grad af succes

- SK1968 har god erfaring med at arrangere undervisning for alle spillere, hvor nogle af klubbens stærkere medlemmer står for undervisningen. 30-40 plejer at være til disse undervisningstimer.

- Skanderborg har prøvet mange ting for at få en tilgang til klubben. Det der har virket, at man har lavet træning en times tid før klubskak. Hyggeskak kommer 4-6 stykker og deltager.
- Syddjurs forsøger at være synlige i bybilledet. Børnekulturnatten i Hornslet er en tilbagevendende succes for klubben.
- Viby har en alternativ turnering, hvor spillere kan mødes ad hoc når de har lyst. Dette giver gode muligheder for nye medlemmer at få nogen at spille mod.

Beretningen godkendes enstemmigt.

Fremlæggelse af det reviderede regnskab

Regnskabet findes separat andet steds.

Diskussion om regnskab

Hvad dækker posten 'Juniorudvalg' over? Det går på, at dem der forestår undervisning og træningsarrangementer får dækket udgifter til telefon og internet.

Hvor mange enkelt medlemmer er der? 11 stykker pt.

Der spørges ind til ambitionsniveauet for egenkapitalens størrelse. Denne må meget gerne være mindre, og hovedkredsen bruger gerne penge på medlemsfremmende aktiviteter. Hovedkredsen har valgt ikke at opkræve gebyr for holdturneringen, og dette er en måde at lade penge gå tilbage til klubberne.

Regnskabet godkendes enstemmigt.

Indkomne forslag

Søndagskampen i øverste række

Diskussion:

Skanderborg begrundet forslaget med, at divisionsholdene – som næste sæson spiller i hovedkredsens holdturnering – er vandt til at spille om søndagen, og gerne vil fortsætte med det. For spillere er det bedre at spille tidligt på dagen, fremfor at spille fra kl. 19:00.

Klubberne redegør på skift for, hvorfor de vil stemme som de gør. Dem der er imod har primært problemer med lokalerne, eller manglende opbakning fra spillerne. Der afklares, at en kampleder godt må spille kamp samtidig med at vedkommende er kampleder (i divisionsturneringen er dette ikke gældende).

For	Imod
SK1968 (12)	Silkeborg (8)
Skanderborg (7)	Nordre (5)
Viby (4)	Vejlby-Risskov (4)
Syddjurs (4)	Åbyhøj (2)

Forslaget godkendes med 27 stemmer for, mens 19 stemmer imod. Ingen blanke.

Efter forslaget kommer nogle kommentarer omkring, at hvis begge klubber er enige, så kan man godt spille en anden dag en på en søndag. Hjemmeholdet har til opgave at finde lokaler, og kunne hovedkredsen måske være behjælpelig med at finde sådan nogle? I den nuværende divisionsturnering plejer Aarhus klubberne at spille på samme lokation, og SK1968 spiller gerne deres hjemmekampe andet steds end i Stakladen.

Og så vil man gerne tilbage til at kalde det Mesterrækken fremfor Gruppe 1.

Oprykningsmuligheder

Diskussion:

Syddjurs begrundet forslaget med, at der skal være en gulerod at spille for. Man har som hold krav på, men ikke pligt til, at rykke op.

Klubberne redegør på skift for deres generelle modstand imod forslaget. Der nævnes, at forslaget er en tilbagevenden til det gamle system, som ikke var en synderlig succes. Der nævnes også, at det kan være problematisk at blande de to begreber (rating og oprykning) da gruppesammensætningen bestemmes ud fra gennemsnitsrating, og hvor har man som hold så rykket op? Hvis næste sæson har fire færre hold, kan man så stadigvæk gøre sit krav gældende om oprykning? Der er også problemer med manglende lyst til at rykke op og være prügelnabe.

For	Imod	Blank
Syddjurs (4)	Silkeborg (8)	SK1968 (12)
	Skanderborg (7)	Åbyhøj (2)
	Nordre (5)	
	Viby (4)	
	Vejlby-Risskov (4)	

Forslaget nedstemmes med 28 stemmer imod, 4 stemmer for og 14 blanke.

Fastsættelse af indskud til holdturnering

Indskuddets størrelse fastholdes.

Fremlæggelse af budget og fastlæggelse af kontingent

Kassereren lægger ud med at berette om medlemsudviklingen, som har været positiv. På landsplan med 7% og for 6. HK med 6%. For pensionister og voksne er der henholdsvis en lille stigning og status quo, men der for børn og unge er stor fremgang. På landsplan med 42% for dem under 14 og 27% for dem under 20. Her afviger 6. HK med 106% for dem under 14 og et fald på 12% for dem under 20.

Diskussion af budget

Formanden håber på, at posten med medlemsfremmende aktiviteter får et tal på i budgettet. To grupper man burde kunne bruge tid på. 1) Næsten ingen kvinder i klubberne. 2) Gymnasieelever, som har alle spillet skoleskak.

SK1968: erfaring med oprettelse af skakklub i gymnasiet. 30% kvinder.

Silkeborg: Handelsskolen undervisning i en masterclass.

Inden diskussion stikker helt af stoppes den og henlægges til eventuelt.

Kontingent fastlægges til at være uændret.

Valg

Kasserer: Erik Mouridsen genvælges.

Bestyrelsesmedlem: Eivind Ortind Simonsen genvælges. David Maagaard udtræder og der var ikke umiddelbart en ny kandidat. Bestyrelsen kan optage et nyt medlem efter behov.

Suppleant: John Rendboe og Lars Rasmussen genvælges.

Revisor: Lars Rasmussen genvælges

Revisorsuppleant: Per Knudsen fra Silkeborg vælges

Turneringskomiteen: Lars Haugaard, Johnny Rasmussen og Morten Rasmussen genvælges alle.

Suppleant til turneringskomiteen: Tom Petri genvælges.

Juniorudvalg: Lars Hansen, Jens Ramsdal, Lasse Ramsdal og Nicolai Kvist Brondt genvælges alle.

Eventuelt

Nordre: Forstemmende at sende ting rundt til klubber uden at noget kommer på hjemmesiden. Er det bevidst blokering eller fordi man er så sløv? Svar: nok mest sløvhed.

Pokalturnering: Nuværende tilmelding i Elite - Silkeborg og Aarhus/skolerne. Bredde - Aarhus/skolerne, Nordre og Skanderborg. Klubberne vil forsøge at finde yderligere hold til på torsdag.

Dommerkurser: Der spørges ind til afholdelse af dommerkurser, og dette er noget hovedkredsen er villig til at arbejde med.

Claus: Live udstyr skal placeres et eller andet nyt sted. Skanderborg kan tage dem (har selv 8-10) men mener at de burde stå i Aarhus. SK1968 undersøger lige, om de kan have dem.

Hvad med forsikring? For dyrt at forsikre, og måske også for gammelt udstyr.